
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  025  del Registro Deliberazioni 
del 27.06.2011 
 

 

OGGETTO Piano Locale per l’Occupazione Giovanile anno 2010 - 
Rimodulazione intervento. 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 19,30 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Acquisito preliminarmente  il parere favorevole del Responsabile Ufficio Tecnico sotto il profilo 
tecnico, e del Responsabile Ufficio Economico Finanziario sotto il profilo tecnico finanziario ex art. 49 
D.L.gs  267/2000.   
 
Richiamata la deliberazione Consiliare n. 19 del 12.07.2010, avente per oggetto “ Piano locale per 
l’occupazione giovanile anno 2010- Programmazione-“; 
 
Preso atto che la somma attribuita dalla R.A.S. – Ass.to enti Locali, Finanze e Urbanistica- a questo 
Comune per l’anno 2010 per la finalità predetta ammonta a € 25.302,91; 
 
Detto finanziamento è stato integrato con una quota (fondi Bilancio comunale)  pari a € 13.000,00, 
pertanto l’importo complessivo a disposizione per la realizzazione dell’intervento di cui all’art. 94 della 
L.R. n. 11/1988 e s.m.i. ammonta a € 38.302,91;  
 
Rilevato che l’intervento Piano Giovani 2010 “Alla scoperta del patrimonio Archeologico”, 
programmato con la deliberazione C.C. n. 19/2010 citata, prevede: 
-Selezione pubblica di n. 4 o 5 unità lavorative per l’avvio di attività volta alla scoperta del patrimonio 
archeologico presente nel territorio; 
-l’Attività da svolgere riguarda la manutenzione e la pulizia delle aree d’accesso, dei sentieri e delle aree 
limitrofe ai siti archeologici, nonché la posa in opera della cartellonistica; 
-Le aree interessate sono le seguenti: Bau Mendula, Craddaxius, Tombe dei Giganti e Nuraghe; 
-Il Piano è rivolto ai giovani residenti in Villaurbana di età compresa tra i 18 e i 35 anni; 
-L’assunzione è prevista per un periodo presunto di mesi 4, part. Time ( orizzontale o verticale), con 
Contratto EE.LL.; 
-Le qualifiche richieste, l’inquadramento contrattuale del personale, il periodo lavorativo saranno 
oggetto di determinazione da parte della Giunta Comunale in fase di predisposizione del progetto 
esecutivo ; 
 
Considerato che: 
- in data 15/16 maggio 2011, in Villaurbana si sono svolte le elezioni Comunali; 
-la realizzazione del programma sopradescritto che  implica  il sopralluogo e conseguente rilascio del 
nulla osta all’esecuzione dei lavori da parte della Sovrintendenza ai Beni Culturali si presenta, ad oggi, 
di difficile attuazione rispetto ai tempi stabiliti per la spendita dei fondi regionali; 
-che l’ulteriore ritardo nell’utilizzo del finanziamento Regionale può comportare la perdita del 
finanziamento medesimo; 
 
Ritenuto alla luce di quanto esposto dover rimodulare la programmazione dei fondi “Piano Giovani 
anno 2010”, in modo tale da consentirne l’utilizzo nel più breve tempo possibile;   
 
Sentita per vie brevi la R.A.S. – Ass. to competente;  
 
Udita la proposta del Sindaco; di destinare i fondi di cui trattasi alla realizzazione di interventi di più 
immediata attuazione al fine di scongiurare la perenzione del finanziamento regionale, quali: 
Arredo urbano; sistemazione e cura verde pubblico; sistemazione e manutenzione aree periferiche e 
rurali, immobili e strade comunali;  
A tal fine si ipotizza  l’utilizzo della seguente squadra-tipo: 
- n. 1 geometra capo-cantiere 
- n. 1 operaio qualificato-muratore 
- n. 3 operai comuni 
Riferisce inoltre che con i fondi riferiti al “Piano Giovani anno 2011”, si può pensare ad un intervento 
che interessi giovani diplomati/laureati, ora è necessario l’utilizzo immediato dei fondi riferiti all’anno 
2010; 
 



Interviene il Consigliere Mauro Dessì: capisce i tempi lunghi per il rilascio del nulla-osta da parte della 
Sovrintendenza, non capisce perché i fondi per l’occupazione giovanile vengano utilizzati per realizzare 
un cantiere occupazionale per il quale sono stati programmati i fondi relativi. Non si sta ponendo 
l’attenzione sui giovani diplomati/laureati che risultano disoccupati in Villaurbana; 
 
Interviene il Consigliere Maurizio Lai, che riprende le affermazioni del Consigliere Dessì, 
evidenziandole; 
 
Il Consigliere Pireddu: a fronte del sollecito da parte della R.A.S. circa la spendita dei fondi di cui si 
discute, c’è la necessità di provvedere nel più breve tempo possibile; ci sarà modo di porre l’attenzione 
anche sui giovani diplomati/laureati attraverso una pianificazione dell’intervento in tempo utile; 
 
Il Consigliere Casula: il Piano Giovani è finalizzato ad un percorso formativo-imprenditoriale, pertanto 
questa rimodulazione non è in linea con il dettato della R.A.S. in materia. D’altronde l’attenzione sui 
disoccupati privi di diploma/laurea risulta sufficientemente riposta. Cita il numero di persone impegnate 
nel progetto “Povertà estreme”; Cantiere per l’Occupazione finanziato dall’U.C.F.; Cantiere Comunale  
Occupazione 2011, già programmato dalla precedente Amministrazione. Di fronte a questi numeri i 
disoccupati in possesso di diploma/laurea non compaiono; 
La perenzione del finanziamento non si verifica dall’oggi al domani e pertanto un attimo di riflessione 
sui giovani diplomati/laureati sarebbe stato necessario. Ci si aspetta che la programmazione dei fondi 
anno 2011 venga destinata ai Siti Archeologici; 
 
Il Sindaco: ripetere l’esperienza di circa cinque diplomati negli uffici comunali non appare in linea con 
la necessità di dover mediare tra la necessità di lavoro intellettuale e di lavoro manuale. Si vedrà al 
momento della programmazione dei fondi 2011. 
 
Visto l’esito della votazione: 
n.  9 voti a favore (Gruppo di Maggioranza) 
n. 4 voti contrari (Gruppo di Minoranza) 
 

DELIBERA 
 
Il programma “Piano Giovani anno 2011” risulta rimodulato come di seguito riportato; 
 
L’intera somma a disposizione, pari a 38.302,91, viene destinata alla realizzazione dei lavori di 
Sistemazione arredo urbano; sistemazione e cura verde pubblico; Sistemazione e manutenzione aree 
periferiche e rurali, immobili e strade comunali; 
 
Si ipotizza al riguardo la seguente squadra tipo: 
n. 1 Geometra capo-cantiere 
n. 1 operaio qualificato-muratore; 
n. 3 operai comuni   
 
L’inquadramento  contrattuale del personale, il periodo lavorativo (presunto mesi 4) saranno oggetto di 
determinazione da parte della Giunta Comunale in fase di predisposizione del progetto esecutivo; 
Si dà atto che la somma pari a 38.302,91 risulta iscritta nel Bilancio di Previsione esercizio 2011, C/R 
2010  Int. 1.10.04.03. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
30.06.2011  al  15.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  30.06.2011   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
30.06.2011  al  15.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  30.06.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 30.06.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 


